ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND                  Ba Tơ, ngày      tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia

 xây dựng nông thôn mới năm 2025 trên địa bàn huyện

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về ban hành quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận,

công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới,

đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn

thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới;

Căn cứ Thông tư số 05/2022/TT-BNNPTNT ngày 25/7/2022 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số nội dung thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn

ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 33/QĐ-UBND ngày 18/3/2025 của UBND huyện về

việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới huyện Ba Tơ năm 2025;

UBND huyện ban hành Kế hoạch giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu

quốc gia Xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện năm 2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Triển khai thực hiện nội dung 01 thuộc nội dung thành phần số 11 tại Quyết

định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường

công tác giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình; nâng cao năng lực xây dựng

NTM; truyền thông về xây dựng NTM; thực hiện Phong trào thi đua cả nước

chung sức xây dựng NTM” nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác kiểm

tra, giám sát, đánh giá thẩm tra kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới năm 2025 ở cấp xã; đánh giá kết quả rà soát đánh giá

2

theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 của các xã;

ghi nhận phản ánh của địa phương về các khó khăn, vướng mắc để đề xuất, hướng

dẫn giải pháp tổ chức thực hiện hiệu quả hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xem

xét, giải quyết; đôn đốc, nhắc nhở nhóm xã, thôn phấn đấu đạt chuẩn nông thôn

mới giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 khẩn trương thực hiện, hoàn thiện hồ sơ để

đạt mục tiêu theo lộ trình.

Thực hiện công tác thẩm tra, lấy ý kiến, hoàn thiện hồ sơ trình công nhận

xã đạt chuẩn nông thôn mới đảm bảo đúng quy trình, thủ tục và chất lượng theo

quy định; tổ chức đánh giá, thẩm định công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới

theo kế hoạch thực hiện Chương trình năm 2025.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra, giám sát, đánh giá được thực hiện một cách khách quan, đúng

trình tự, nội dung và thời gian quy định tại Điều 22 và Điều 23, Thông tư số

05/2022/TT-BNNPTNT ngày 25/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn.

- Kết quả giám sát được báo cáo bằng văn bản thể hiện nội dung, số liệu và

biểu mẫu theo quy định.

- Công tác thẩm tra, lấy ý kiến, hoàn thiện hồ sơ thực hiện theo đúng trình tự,

thủ tục, hồ sơ theo Điều 7, Điều 8 Mục 2, Chương II Quyết định số 18/2022/QĐ-

TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

II. Đối tượng, thời gian, địa điểm, thành phần

1. Đối tượng kiểm tra, giám sát, đánh giá

- UBND xã - Ban Quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia cấp xã của

18 xã và các thành viên liên quan; hồ sơ, thực địa kết quả rà soát tiêu chí theo Bộ

tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã.

- Hồ sơ liên quan đến Bộ tiêu chí xã nông thôn mới của xã Ba Vì.

- Hồ sơ liên quan đến 18 thôn theo Kế hoạch đạt chuẩn thôn nông thôn mới

2025.

2. Thời gian, địa điểm

2.1. Thời gian

- Giám sát định kỳ: Thực hiện 02 đợt:

+ Đợt 1: Trong tháng 4/2025

+ Đợt 2: Trong tháng 6/2025.

- Thời gian kiểm tra, giám sát, đánh giá tại địa phương không quá 20 ngày

làm việc/đợt.

- Kiểm tra giám sát đột xuất: Theo nội dung phát sinh hoặc có yêu cầu kiểm

tra của cấp trên.

2.2. Địa điểm: Tại UBND 18 xã.

3

3. Thành phần tham gia

3.1. Thành phần Đoàn kiểm tra, giám sát của UBND huyện

Giao Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu UBND

huyện Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới năm 2025 (gọi tắt là Đoàn kiểm tra, giám sát) với

thành phần gồm:

- Trưởng đoàn: Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách Chương trình nông

thôn mới.

- Phó Trưởng đoàn: Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường.

- Thành viên:

+ Mời đại diện Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện;

+ Đại diện lãnh đạo các Phòng, ban có liên quan;

+ Công chức Phòng Nông nghiệp và Môi trường - Thư ký Đoàn.

3.2. Thành phần tham gia ở xã (Giao Chủ tịch UBND các xã mời và triệu

tập)

- Mời đại diện lãnh đạo: Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch/Phó Chủ tịch UBND xã (Trưởng ban/Phó Trưởng ban Quản lý

các Chương trình mục tiêu quốc gia, phụ trách Chương trình nông thôn mới);

- Công chức phụ trách tham mưu công tác xây dựng nông thôn mới;

- Đại diện Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội xã;

- Các công chức được giao phụ trách tiêu chí nông thôn mới;

- Các thành phần khác (nếu cần thiết).

III. Nội dung

1. Nội dung kiểm tra, giám sát, đánh giá

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc quản lý, thực hiện Chương trình: Xây

dựng, ban hành văn bản quản lý, thực hiện Chương trình; lập, điều chỉnh kế hoạch

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch năm 2025; công tác

truyền thông, thông tin tăng cường năng lực quản lý thực hiện các chương trình

thành phần.

- Kiểm tra tình hình thực hiện Chương trình: Tiến độ, mức độ, kết quả thực

hiện mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2025; khối lượng thực hiện

các nội dung, hoạt động thuộc Chương trình. Đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu

kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2025 của UBND xã theo kế hoạch chung

của UBND huyện giao.

- Theo dõi, kiểm tra tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư, dự toán ngân

sách nhà nước cho xây dựng nông thôn mới năm 2025: Huy động, sử dụng vốn

thực hiện chương trình, dự án thành phần; tình hình sử dụng vốn ngân sách nhà

4

nước trong thực hiện các dự án đầu tư, nội dung, hoạt động thuộc chương trình,

dự án thành phần (giải ngân, thanh toán, quyết toán, nợ đọng vốn xây dựng cơ

bản (nếu có)).

- Kiểm tra năng lực tổ chức thực hiện, việc chấp hành quy định về quản lý

Chương trình, quản lý đầu tư, biện pháp xử lý các vấn đề vi phạm đã được cơ

quan có thẩm quyền phát hiện (nếu có).

- Tình hình và kết quả lập hồ sơ tự đánh giá tiêu chí nông thôn mới. Báo

cáo kết quả thực hiện chương trình, kết quả xử lý các vướng mắc, khó khăn thuộc

thẩm quyền và đề xuất phương án xử lý khó khăn, vướng mắc, vấn đề vượt thẩm

quyền.

- Thẩm tra hồ sơ đề nghị công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới

+ Tổ chức thẩm tra, lấy ý kiến: Thực hiện theo Khoản 1 và Khoản 2 Điều 7

Chương II Quy định kèm theo Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022

của Thủ tướng Chính phủ (Riêng phần lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân do

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chủ trì thực hiện theo Khoản 3 Điều 7

Chương II Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính

phủ và Hướng dẫn số 58/HD-MTTQ-BTT ngày 07/10/2022 của Ban Thường trực

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh hướng dẫn tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người

dân về kết quả xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi).

+ Nội dung hoàn thiện hồ sơ: Thực hiện theo Điều 8 Chương II Quy định

kèm theo Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính

phủ.

- Thẩm định hồ sơ đề nghị công nhận thôn nông thôn mới: Thực hiện theo

Quyết định số 1135/QĐ-UBND ngày 14/10/2022 của UBND tỉnh ban hành Bộ

tiêu chí thôn nông thôn mới áp dụng trên địa bàn các xã miền núi tỉnh Quảng Ngãi

giai đoạn 2021-2025.

- Tổ chức các hội nghị, họp triển khai, sơ kết, tổng kết thực hiện Chương

trình.

- Biểu dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc

trong việc thực hiện Chương trình.

IV. Kinh phí thực hiện

Kinh phí sự nghiệp phân bổ cho công tác quản lý, điều hành, kiểm tra, giám

sát thực hiện Chương trình nông thôn mới đã giao cho Phòng Nông nghiệp và

Môi trường huyện đảm nhận.

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Nông nghiệp và Môi trường (Văn phòng Điều phối nông thôn

mới huyện)

5

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện và các Phòng,

ban ngành liên quan tham mưu UBND huyện Quyết định thành lập Đoàn gián sát

thuộc UBND huyện để tổ chức công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá, thẩm tra

theo nội dung Kế hoạch.

- Lập dự toán chi kinh phí sự nghiệp thực hiện kiêm tra, giám sát, đánh giá,

thẩm tra Chương trình nông thôn mới năm 2025  trình UBND huyện phê duyệt

theo quy định.

- Hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã chuẩn bị nội dung phục vụ công tác

kiểm tra, giám sát, đánh giá, thẩm tra theo quy định. Tổng hợp, tham mưu UBND

huyện báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát, đánh giá, thẩm tra thông báo đến các cơ

quan, đơn vị liên quan và UBND các xã; báo cáo UBND tỉnh và các Sở, ngành

liên quan kết quả kiểm tra, giám sát, đánh giá, thẩm tra thực hiện Chương trình.

- Thuê phương tiện và các điều kiện, vật tư, văn phòng phẩm cần thiết phục

vụ Đoàn kiểm tra, giám sát thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá, thẩm

tra tại các xã.

- Tham mưu chuẩn bị điều kiện, nội dung tổ chức công tác thẩm tra, hoàn

chỉnh hồ sơ đề nghị công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định.

2. Chủ tịch UBND các xã

Chủ động tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình trên địa bàn

xã, chuẩn bị báo cáo và các điều kiện cần thiết phục vụ công tác kiểm tra, giám

sát, đánh giá, thẩm tra của Đoàn kiểm tra, giám sát của UBND huyện tại xã.

3. Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch

Trên cơ sở dự toán do Phòng Nông nghiệp và Môi trường trình, khẩn

trương thẩm định, tham mưu UBND huyện phê duyệt để đơn vị tổ chức thực hiện

kịp thời, đúng quy định.

4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong thành phần Đoàn kiểm tra,

giám sát

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tiêu chí thuộc trách nhiệm ngành phụ trách,

hướng dẫn UBND các xã thực hiện công tác tự đánh giá và chuẩn bị các nội dung

phục vụ công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá, thẩm tra; chịu trách nhiệm kiểm

soát số liệu kiểm tra liên quan đến nội dung do cơ quan mình phụ trách; tham gia

đề xuất, kiến nghị giải pháp khắc phục các khó khăn, vướng mắc và đẩy mạnh

hiệu lực, hiệu quả thực hiện hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới.

Các ý kiến xác nhận số liệu, đề xuất của các cơ quan, đơn vị gửi về UBND

huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Môi trường) chậm nhất 10 ngày kể từ khi kết

thúc kiểm tra, giám sát, đánh giá tại các xã.

- Thực hiện thẩm định, xác nhận mức độ đạt chuẩn tiêu chí, chỉ tiêu do

ngành phụ trách cho các xã lập hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn nông thôn mới.

6

 Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra, giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025 trên địa bàn huyện, UBND huyện

yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã nghiêm túc thực hiện. Trong quá

trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương kịp thời

phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Môi trường) để xem xét,

giải quyết./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;

- BTT UBMTTQ Việt Nam huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã;

- VP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, NN&MT (Nga).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thành Minh Thuận

		2025-03-24T09:33:44+0700

		2025-03-25T15:44:08+0700

		2025-03-25T15:44:08+0700

		2025-03-25T15:44:08+0700